penyajian dilakukan dengan atau tanpa 
peralatan dan petugasnya. 

(2) Dikecualikan dari objek PBJT sebagaimana dimaksud 
pada ayat (1) adalah: 
a. pelayanan yang disediakan oleh Restoran, rumah 

makan, café/cafetarian, kantin, warung, bar yang 
nilai penjualannya tidak melebihi Rp 61.000.000 
(enam puluh satu juta rupiah) pertahun; 

b. dilakukan oleh toko swalayan dan sejenisnya yang 
tidak semata-mata menjual makanan dan/atau 
minuman; 

c. dilakukan oleh pabrik makanan dan/atau 
minuman; dan 

d. disediakan oleh penyedia fasilitas yang kegiatan 
usaha utamanya menyediakan pelayanan jasa